
 
COMUNE DI BADOLATO 

88061 – Provincia di Catanzaro 
PARTITA  I.V.A. 00164790792           .0967/ 85252 - 85000                FAX 0967/ 85060 

AREA TECNICA UNICA 
 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
29 14.02.2014 51 14.02.2014 

 
OGGETTO  POR Calabria FERS 2007/2013 – Asse V- Settore d’Intervento 5.2 – Linea di Intervento 5.2.1.1. – 

DGR n° 487 del 06/11/2012 – “Progetto di Manutenzione Straordinaria e Restauro Conservativo 
della Chiesa di San Domenico” .- Approvazione progettazione definitiva - 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la Deliberazione di G. M. n. 149 del 28.09.2013 con il quale si è provveduto ad individuare il 
soggetto Responsabile dell’Area Tecnica Unica;  

VISTA la Determina n. 33 del 13/12/2013 del Responsabile dell’Area Tecnica con cui è stato 
individuato l’Arch. Giuseppe CARNUCCIO quale Responsabile del Procedimento;  

VISTI il Decreto Legislativo n. 163 del 2006 ed il regolamento di cui al D.P.R. n. 207 del 2010;  

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTE altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito;  
Premesso  
Che con nota prot. n. 15488/SIAR del 16/01/2013, assunta al protocollo generale del’Ente 
in data 18/06/2013, sotto il n° 408, la Regione Calabria - Dipartimento 11 – Settore 4 – 
Beni Culturali, ha comunicato che con D.G.R.  del 06/11/2011 sono stati approvati, a 
valere sul POR Calabria FERS 2007/2013, i Piani Regionali dei Musei, delle Aree e dei 
Parchi Archeologici, dei Castelli e delle Fortificazioni Militari, degli Edifici Storici e di pregio 
Architettonico, delle Aree e delle Strutture di Archeologia Industriale della Calabria, 
nell’ambito dei quali risulta inserito nella Sezione attuativa del Piano Operativo Triennale, 
l’intervento per il restauro della Chiesa di San Domenico del Comune di Badolato, per un 
importo pari ad € 350.000,00;  
Che con la stessa nota la Regione Calabria ha richiesto l’invio, in formato cartaceo ed 
elettronico, nel termine perentorio di 45 giorni, di un documento preliminare alla 
progettazione, comprensivo di una dettagliata relazione tecnica; 
Che la suddetta documentazione è stata trasmessa alla Regione Calabria - Dipartimento 
11 – Settore 4 – Beni Culturali con nota prot. n° 1524 del 14/03/2013; 
Che con successiva nota, prot. n°206607/SIAR del 19/06/2013, la Regione Calabria - 
Dipartimento 11 – Settore 4 – Beni Culturali, ha richiesto a questo Ente  la trasmissione 
della seguente documentazione: 

 Atto di approvazione documentazione Preliminare di avvio alla progettazione (DPP); 
 Piano di gestione; 
 Scheda operazione; 
 Verbale di concertazione; 



 Atto di Nomina Responsabile Unico del Procedimento; 
Che il Documento Preliminare di avvio alla progettazione relativo al progetto denominato  
“Restauro Chiesa San Domenico”, per un importo di € 350.000,00 è stato appositamente 
redatto dall’UTC ed approvato con Deliberazione di G.M. N. 97 del 25.06.2013; 
Che sulla scorta della su menzionata documentazione e in base alla progettazione redatta 
dall’UTC sono stati emessi i seguenti atti amministrativi: 

a. Sottoscritto, in data 03.07.2013, Verbale di Concertazione per l’attuazione 
dell’intervento tra il Sindaco del Comune di Badolato, il Responsabile Vicario della 
Diocesi di Squillace, il Soprintendente per i Beni Architettonici e Paesaggistici delle 
Provincie CS, CZ, KR; 

b. Rilasciato, in data 03.07.2013 Prot. n. 0009008, parere preliminare al restauro 
dell’opera architettonica a firma congiunta dal Responsabile del Procedimento e da 
Funzionario all’uopo delegato dal Soprintendente per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici delle Provincie CS, CZ, KR; 

Che in data 21.10.2013, l’Assessore Regionale Caligiuri – convocati i rappresentanti dei 
Comuni interessati agli interventi ammessi a finanziamenti da parte della Regione Calabria 
– alla presenza del Soprintendente per i Beni Architettonici e Paesaggistici, e del 
Soprintendente per i Beni Culturali e Paesaggistici, sollecitava i presenti a redigere con 
estrema urgenza le progettazioni necessarie per addivenire nel più breve tempo possibile 
all’aggiudicazione dei lavori; 
Che in sostituzione del RUP geom. Francesco Larocca, veniva nominato con 
Determinazione n. 33 in data 13.12.2013 il nuovo RUP arch. Giuseppe Carnuccio, 
comandato da altra Amministrazione Comunale; 
Accertato che le nuove condizioni venutasi a creare, con la presenza del sopraggiunto 
Funzionario, pongono questa Amministrazione nelle condizioni di poter affidare le 
procedure amministrative e progettuali a personale interno; 
Preso atto che l’arch. Giuseppe Carnuccio - per titolo professionale e per le sue adeguate 
competenze tecniche e culturali - è nelle condizioni di poter redigere il progetto di restauro, 
avente rilevanza storica e artistica; 
Ritenuto che l’affidamento della progettazione a soggetto interno all’Amministrazione 
costituisce un fattore di economicità per l’Ente, e, soprattutto, data l’urgenza espressa in 
tutte le sedi, costituisce motivo per abbreviare e rendere celere le procedure per la 
programmazione e per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 
Visto 

  il progetto esecutivo a cura dell’UTC, firmato dall’Arch. Giuseppe Carnuccio, costituito dal 
seguente Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
          

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

E
R

 
FO

R
N

IT
U

R
E

  E
 

LA
V

O
R

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture   
A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 273.641,99   
A.2 Importo delle forniture a base d'asta     
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00   

  Totale importo dei lavori e delle forniture 
(A.1+A.2+A.3) 

€ 
278.641,99 € 278.641,99 

      

 B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 43.493,81  

C
.  

I.V
.A

 C.   I.V.A.   
C.1 I.V.A. su Lavori e Forniture € 27.864,20 27.864,20 
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione € 0,00   

  

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 350.000,00 



  
E dai seguenti elaborati: 
 
 

TAV. N° DESCRIZIONE 

ER 1.a RELAZIONE TECNICA  
ER 1.b RELAZIONE STORICO - CRITICA  

ET 2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE – AEREOFOTOGRAMMETRIA – CATASTALE    scale varie  

ET 3 PIANTA STATO DI FATTO - RILIEVO METRICO - MATERICO  scala 1:50 

ET 3.1 PIANTA STATO DI FATTO - ORDITURA ORIZZONTAMENTI  scala 1:100 

ET 4 
PIANTA STATO DI FATTO SOTTOTETTO - ORDITURA DELLA COPERTURA - RILIEVO METRICO - MATERICO  
scala 1:50 

ET 4.1 PARTICOLARI COSTRUTTIVI STATO DI FATTO - RILIEVO METRICO - MATERICO scale varie 

ET 4.2 PARTICOLARI COSTRUTTIVI STATO DI FATTO - RILIEVO METRICO - MATERICO scale varie 

ET 5 ELABORATI GRAFICI - PIANTA COPERTURA scala 1:100 

ET 6 ELABORATI GRAFICI - SEZIONE B -B  scala 1:50 

ET 6.1 ELABORATI GRAFICI - SEZIONE A -A  scala 1:50 

ET 6.2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

ET 7 ELABORATI GRAFICI - PROSPETTO EST  scala 1:50 

ET 7.1 ELABORATI GRAFICI - PROSPETTO NORD  scala 1:50 

ET 8 
PIANTA STATO FUTURO SOTTOTETTO - ORDITURA DELLA COPERTURA - VISTE ASSONOMETRICHE scale 
varie 

EQE 11 QUADRO ECONOMICO GENERALE 

EPU 12 ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI 

CMS 13 COMPUTO METRICO E STIMA 

 
 

VISTI:  
 
Il D. Lgs. 267/2000; 
Il D. Lgs. 163/2006; 
Il DPR 207/2010; 
 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione 

 
2. Di approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di:  “Progetto di 

Manutenzione Straordinaria e Restauro Conservativo della Chiesa San 
Domenico” per un importo di €. 350.000,00 composto degli elaborati di cui in 
premessa; 

3. Di dare atto che l’opera è stata prevista tra le opere ammesse a finanziamento con 
Decreto Dirigenziale prot  n. 14515 del 21.10.2103 - Dipartimento n. 3 



Programmazione Nazionale e Comunitaria  Settore 1 Programmazione – Regione 
Calabria -; 

4. Di dare atto che la spesa nascente dal presente dispositivo è prevista nel Cap. 
2006 Bilancio 2013; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Albo Pretorio 
per la relativa pubblicazione, al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile 
Finanziario. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Arch. Giuseppe Carnuccio 

 
 
 

                                                                                 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
rilascia: 
 
 
[  X  ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[   ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
Data  14.02.2014  
                                                                                    
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to Dott. Giuseppe Caristo       
 
 

 

 
 
                 La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                                  
 


